
1 

  

 
 

 

I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING, TURISMO e QUADRIENNALE 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ)   Tel. 0968/21119   

email: cztd04000t@istruzione.it    pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.edu.it 

 

Prot. n. 10424/10-02                                                                                Lamezia Terme, 02/08/2021 

 

All’Albo pretorio on line 

In Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’affidamento diretto di fornitura di libri di testo, libri BES e vocabolari, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 2016 e successive modificazioni ed integrazioni, mediante 

Ordine Diretto - CIG: 88570046EA - CUP: H81D20000180006. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomie delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici, denominato “Sblocca 

Cantieri” (D.L. n. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016), anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


2 

  

“misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal decreto legge 

31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” che all’art. 2, comma 1, lett. a), consente per i procedimenti le cui determine a 

contrarre siano state emesse entro il 30 giugno 2023, “l’affidamento diretto  per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro… anche senza la consultazione di più 

operatori economici”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 03/12/2020 di approvazione del Programma 

Annuale dell‘esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129, approvato dal Consiglio d‘Istituto con Delibera n. 4 dell’8/03/2019; 

 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 "Programma Operativo Nazionale 

"Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I — Istruzione - 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare "Per la scuola, competenze 

e ambienti per l‘apprendimento” 2014-2020. Asse I — Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni 

di   integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 

ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID/27752 del 02/09/2020; 

 

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio, prot. n. 7166 del 21/09/2020; 

 

RILEVATA la necessita di acquistare celermente il materiale senza previa consultazione di due 

o più operatori economici (ai sensi del Decreto Legislativo correttivo n. 56/2017) a supporto di 

alunni dell’Istituto in situazione di disagio socio-economico; 

 

RILEVATO che l‘importo della spesa sotto riportata (inferiore ad euro 139.000,00), consente 

l’affidamento diretto ad operatore economico, senza previa consultazione di altri operatori, 

purché nel pieno rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice del contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

l scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 

ACCERTATO che non sono presenti a tutt’oggi Convenzioni Consip per la fornitura di libri di 



3 

  

testo, libri BES e dizionari; 

 

DATO ATTO che i libri di testo richiesti dagli alunni di questa scuola che hanno un disagio 

economico, nonché i libri per gli studenti che presentano disturbi BES e i vocabolari delle varie 

discipline che si insegnano in questo Istituto, di cui si allega elenco al presente provvedimento, 

forniti dall’azienda Percacciuolo s.r.l., partita I.V.A. n. 02746480785, per l’importo complessivo 

scontato di € 41.349,28 (quarantunomilatrecentoquarantanove virgola ventotto), corrispondono 

alle esigenze del nostro Istituto; 

 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lvo n. 50 del 18 aprile 2016 e successivi 

modificazioni ed integrazioni, come integrato dalle disposizioni di cui all’art. 2, comma 1, lett. a) 

del decreto legge 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, così come 

modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: 

 

 Positive pregresse esperienze dell’operatore affidatario nel settore economico di interesse 

del presente provvedimento; 

 Affidabilità manifestata nelle diverse occasioni che nel corso del tempo hanno visto 

l’Istituto contrattare con Percacciuolo s.r.l.; 

 Valutazione positiva e congruente dell'offerta acquisita con le esigenze espresse dalla 

scuola; 

 Ottimizzazione dei tempi della procedura, in considerazione dell‘urgenza di provvedere 

all’acquisizione della fornitura del materiale; 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e successive modificazioni ed integrazioni, 

come integrato dalle disposizioni di cui all’art. 2, comma 1, lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal decreto legge 31 maggio 

2021, n. 77, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto all'operatore economico Percacciuolo 

s.r.l., partita IVA n. 02746480785, dei libri di testo, libri BES e vocabolari, il cui dettaglio è 

presente nell’allegato elenco, per il prezzo complessivo di € 41.349,28 

(quarantunomilatrecentoquarantanove virgola ventotto). 

 

Art. 3 

La spesa viene imputata in conto competenza nel Programma Annuale 2021, piano delle 

destinazioni: tipologia A (attività amministrativo-didattiche), categoria A3 (Didattica), voce 11 

“Supporti didattici - avviso 19146/2020 - Progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2020-118 “Scuola in 

linea”. 

 

Art. 4 

La ditta fornitrice comunicherà tempestivamente gli estremi identificativi IBAN del conto 



4 

  

corrente dedicato, anche non via esclusiva, per le commesse pubbliche, e le generalità e il codice 

fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel 

rispetto della Legge n. 136/2010. 

La ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il Patto d’Integrità ex legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 

1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

L’Istituto accerterà tempestivamente la regolarità contributiva dell'operatore economico 

affidatario (DURC) ed eseguirà tutti i controlli previsti dalla legge. 

 

Art. 5 

In adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla procedura di spesa 

riferita al presente provvedimento sono associati  il Codice Identificativo di Gara (CIG): 

88570046EA e il Codice Unico di Progetto (CUP): H81D20000180006. 

 

Art. 6 

Il presente provvedimento è assegnato al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

 

 

Art. 7 

La presente determina viene pubblicata all’Albo on line e in amministrazione trasparente 

accessibili dal sito web dell’Istituzione Scolastica www.itedefazio.edu.it. 

 

 
                        

 

http://www.itedefazio.edu.it./


5 

  

 

  

ELENCO LIBRI 

 

CLASSE MATERIA CODICE Q.TA’ DESCRIZIONE EDITORE 
PREZZO 

UNIT. 
TOTALE 

1 DIRITTO ECON. 9788808420299 37 MONTI - RES PUBBLICA 4 ED. VOL. UNICO ZANICHELLI 24,60 € 910,20 € 

1 FISICA 9788808737021 37 RUFFO - STUDIAMO LA FISICA EDIZ. BIANCA ZANICHELLI 20,90 € 773,30 € 

1 ANTOLOGIA 9788835049425 2 MONTORSI - NEL CIELO TERSO VERDE LA SCUOLA 24,70 € 49,40 € 

1 ANTOLOGIA 9788857791876 
37 

MARIOTTI SCLAFANI - LEGGERE A COLORI NARRATIVA + 

SCRITTURA 
D'ANNA 24,70 € 

913,90 € 

1 GRAMMATICA 9788824778428 37 SENSINI - A TUTTO CAMPO (A+B)  MONDADORI A. 25,80 € 954,60 € 

1 SCIENZE TERRA 9788808720894 37 LUPIA PALMIERI - SCIENZE DELLA TERRA PER TUTTI ZANICHELLI 19,00 € 703,00 € 

1 STORIA 9788835052074 2 GENTILE - DOMANDE ALLA STORIA UNICO LA SCUOLA 26,00 € 52,00 € 

1 TECNOL.INFORM. 9788820395209 
37 

LUNGHEZZANI - OFFICE & CLOUD ED. BLU MICROSOFT 

OFFICE 
HOEPLI 24,90 € 

921,30 € 

2 BIOLOGIA 9788863649611 37 LENZI - BIOLOGICA, CAPIRE LE SCIENZE DELLA VITA LINX 23,20 € 858,40 € 

2 CHIMICA 9788808920270 37 BAGATTI - CHIMICA DAPPERTUTTO 2 ED. ZANICHELLI 18,30 € 677,10 € 

2 ECONOMIA POL. 9788823349032 2 CROCETTI - SCELTE DELL'ECONOMIA - CORSO ECON.POL. TRAMONTANA 32,70 € 65,40 € 

2 GEOGRAFIA 9788861602304 37 TINCATI - GEOACTIVE 2 + ALFA GEO 2 + ITE PLUS PARAMOND 20,80 € 769,60 € 

2 

GEOGRAFIA 

TUR. 9788851158569 
6 BIANCHI - DESTINAZIONE EUROPA + ATLANTE DE AGOSTINI 24,40 € 

146,40 € 

2 LETTERATURA 9788822195852 
2 

SAMBUGAR - TEMPO DI LETTERATURA - PERCORSI 

ATTUAL. 
NUOVA ITALIA 4,40 € 

8,80 € 

2 MATEMATICA 9788808302052 16 BERGAMINI - MATEMATICA VERDE 2 X BN ZANICHELLI 32,20 € 515,20 € 

2 MATEMATICA 9788823361324 21 CONSOLINI GAMBOTTO - GAUSS 2 X BN IT EC. TRAMONTANA 30,00 € 630,00 € 

2 STORIA 9788830203914 2 MANCA - STORIA PER RIFLETTERE 1 + NUOVA ED. CIVICA NUOVA ITALIA 29,30 € 58,60 € 

2 STORIA 9788842404927 35 FOSSATI LUPPI - SVOLTE 2 MONDADORI B. 22,20 € 777,00 € 

3 DIRITTO 9788808363565 7 MONTI - PER QUESTI MOTIVI X RIM 1 * ZANICHELLI 39,80 € 278,60 € 

3 DIRITTO 9788861602601 30 CATTANI - NUOVO SISTEMA DIRITTO VOL.UNICO X 3,4 PARAMOND 38,60 € 1.158,00 € 

3 ECONOMIA POL. 9788808420367 7 RIGHIBELLOTTI - ECONOMIA GLOBALE 2 ED. 1 X 3,4 RIM ZANICHELLI 27,60 € 193,20 € 



6 

  

3 ECONOMIA POL. 9788823349032 30 CROCETTI - SCELTE DELL'ECONOMIA - CORSO ECON.POL. TRAMONTANA 32,70 € 981,00 € 

3 FRANCESE 9788858338414 37 BARALDI - FRANCAIS A L'HORIZON 3 * LOESCHER 25,90 € 958,30 € 

3 INFORMATICA 9788826820163 10 LORENZI - PRO.SIA 3 + DVD ATLAS 23,90 € 239,00 € 

3 INFORMATICA 9788861603165 25 GABBI - ACCOUNT INFORMATICA E COMINICAZIONE IN AZ. PARAMOND 28,80 € 720,00 € 

3 INGLESE 9788849424331 3 CUMINO - THINK BUSINESS PLUS STUDENT'S BOOK + FASC. PETRINI 33,80 € 101,40 € 

3 LETTERATURA 9788822192257 3 SAMBUGAR - TEMPO DI LETTERATURA 2 NUOVA ITALIA 36,40 € 109,20 € 

3 LETTERATURA 9788822195845 32 SAMBUGAR - TEMPO DI LETTERATURA 1 + QUAD.METODO NUOVA ITALIA 31,40 € 1.004,80 € 

3 LETTERATURA 9788822195852 
32 

SAMBUGAR - TEMPO DI LETTERATURA - PERCORSI 

ATTUAL. 
NUOVA ITALIA 4,40 € 

140,80 € 

3 MATEMATICA 9788808336309 5 BERGAMINI - MATEMATICA ROSSO 3 + TUTOR ZANICHELLI 32,90 € 164,50 € 

3 MATEMATICA 9788823361331 16 CONSOLINI - GAUSS 3 + QUAD 3 A.F.M. TRAMONTANA 28,10 € 449,60 € 

3 MATEMATICA 9788826818207 16 RE FRASCHINI - MATEMATICA PER ITE 3 ATLAS 26,20 € 419,20 € 

3 SPAGNOLO 9788808231093 6 POLETTINI - JUNTOS A + CONOCEMOS EL MUNDO HISP. ZANICHELLI 27,50 € 165,00 € 

3 STORIA 9788830203921 4 MANCA - STORIA PER RIFLETTERE 2 NUOVA ITALIA 27,30 € 109,20 € 

3 STORIA 9788869106798 
32 

BORGOGNONE - SNODI DELLA STORIA 1 + 

CAMM.DRITTI+ATL. 
MONDADORI B. 27,30 € 

873,60 € 

4 DIRITTO 9788808920881 6 MONTI - IURIS TANTUM - DIRITTO CIVILE E COMMERCIALE ZANICHELLI 28,90 € 173,40 € 

4 DIRITTO 9788861602588 5 CATTANI - NUOVO SISTEMA DIRITTO - PUBBLICO PARAMOND 29,10 € 145,50 € 

4 

ECON.POL.5 

ANNO 
9788861604155 5 CATTANI - ECONOMIA STATO E SISTEMA TRIBUTARIO X 5 PARAMOND 27,60 € 

138,00 € 

4 INFORMATICA 9788826820187 10 LORENZI - PRO.SIA 4 + DVD ATLAS 23,40 € 234,00 € 

4 INFORMATICA 9788861603165 32 GABBI - ACCOUNT INFORMATICA E COMUNICAZIONE IN AZ. PARAMOND 25,80 € 825,60 € 

4 LETTERATURA 9788822192257 42 SAMBUGAR - TEMPO DI LETTERATURA 2 NUOVA ITALIA 36,40 € 1.528,80 € 

4 MATEMATICA 9788808537836 5 BERGAMINI - MATEMATICA ROSSO 5 ZANICHELLI 30,50 € 152,50 € 

4 MATEMATICA 9788808755186 21 BERGAMINI - MATEMATICA ROSSO 4 ZANICHELLI 30,40 € 638,40 € 

4 MATEMATICA 9788826818214 10 RE FRASCHINI - MATEMATICA PER ITE 4 ATLAS 23,40 € 234,00 € 

4 MATEMATICA 
9788829846191 6 

TONOLINI - METODI E MODELLI DELLA MATEMATICA 4 

ROSSO 

MINERVA 

ITALICA 
30,70 € 

184,20 € 

4 SPAGNOLO 9788808320575 6 PIEROZZI - TRATO HECHO! 2 ED. ZANICHELLI 32,10 € 192,60 € 

4 SPAGNOLO 9788808922281 6 POLETTINI - JUNTOS B + PONTE A PRUEBA ZANICHELLI 27,80 € 166,80 € 

4 STORIA 9788822173317 37 BRANCATI - DIALOGO CON LA STORIA E L'ATTUALITA' 2 NUOVA ITALIA 29,70 € 1.098,90 € 

4 STORIA 9788830203938 5 MANCA - STORIA PER RIFLETTERE 3 + ESAME + CLIL NUOVA ITALIA 29,80 € 149,00 € 



7 

  

5 DIRITTO 
9788808995100 6 

MONTI - IURIS TANTUM - DIRITTO PUBBLICO 

INTERNAZION. 
ZANICHELLI 22,90 € 

137,40 € 

5 DIRITTO 9788861602588 33 CATTANI - NUOVO SISTEMA DIRITTO - PUBBLICO PARAMOND 29,10 € 960,30 € 

5 ECONOMIA POL. 9788823365308 11 CROCETTI - ECONOMIA DINAMICA B X5 + VERSO ESAME TRAMONTANA 29,40 € 323,40 € 

5 ECONOMIA POL. 9788861604155 6 CATTANI - ECONOMIA STATO E SISTEMA TRIBUTARIO X 5 PARAMOND 27,60 € 165,60 € 

5 ECONOMIA POL. 
9788869173738 22 

GILIBERT - GENERAZIONE ZETA 2 - FINANZA PUBBLICA + 

Q. 
LATTES & C. 26,00 € 

572,00 € 

5 INFORMATICA 9788826820194 11 LORENZI - PRO.SIA 5 ATLAS 23,40 € 257,40 € 

5 LETTERATURA 9788822192264 39 SAMBUGAR - TEMPO DI LETTERATURA 3 NUOVA ITALIA 43,50 € 1.696,50 € 

5 MATEMATICA 9788808537836 22 BERGAMINI - MATEMATICA ROSSO 5 ZANICHELLI 30,50 € 671,00 € 

5 MATEMATICA 9788826818221 11 RE FRASCHINI - MATEMATICA PER ITE 5 ATLAS 22,40 € 246,40 € 

5 MATEMATICA 
9788829846238 6 

TONOLINI - METODI E MODELLI DELLA MATEMATICA 5 

ROSSO 

MINERVA 

ITALICA 
27,30 € 

163,80 € 

5 STORIA 
9788822173218 39 

BRANCATI - DIALOGO CON LA STORIA E L'ATTUALITA' 3 + 

ATL. 
NUOVA ITALIA 30,30 € 

1.181,70 € 

TOTALE 43.988,60 

SCONTO DEL 6% -2.639,32 

TOTALE SCONTATO 41.349,28 
 

 

 

  

 

 


